令和 2 年４月 26 日

海岸地区まちぢから協議会 運営委員各位

海岸地区まちぢから協議会

会長  林 正明

令和２年度定期総会書面表決の結果報告

日ごろより海岸地区まちぢから協議会の活動に、ご支援ご協力いただきまして誠にありが

とうございます。

さて、本年度の定期総会は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から書面での表決とし、

令和 2 年４月 24 日必着で、書面表決書をご提出いただきました。

なお、海岸地区まちぢから協議会規約第９条第２項の規定により出席すべき員数は 23 名の

ところ、実際に書面表決書を提出された方は 23 名でした。

その結果について下記のとおりご報告いたします。

記

令和２年度海岸地区まちぢから協議会定期総会議決結果

議案番号 議 案 賛成 反対

第１号議案 平成３１年度（令和元年度）事業報告承認の件 ２３票 ０票

第２号議案 平成３１年度（令和元年度）収支決算（案）

承認及び監査報告の件

２３票 ０票

第３号議案 推薦委員の選任（案）承認の件 ２３票 ０票

第４号議案 役員の選任（案）承認の件 ２３票 ０票

第５号議案 令和２年度事業計画（案）承認の件 ２３票 ０票

第６号議案 令和２年度収支予算（案）承認の件 ２３票 ０票

結果

すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。

特記事項

令和 2 年度の活動計画及び予算につきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止対策の

動向に伴い、計画の変更または中止せざるを得ないことをあらかじめご了承ください。

以上

1/11

平成 31 年度（令和元年度）事業報告承認の件

１ 会議等の実施

（1）総会、運営委員会、役員会

 実施日   会議の名称 主な内容等

平成 31 年 4 月 4 日 4 月臨時役員会 (1)定期総会について

(2)認定コミュニティ特定事業助成金について

 4 月 27 日 定期総会 (1)議案第１号 平成３０年度事業報告について

(2)議案第２号 平成３０年度収支決算について

(3)議案第３号 監査報告

(4)議案第４号 推薦委員の選任について

(5)議案第５号 平成３１年度事業計画（案）について

(6)議案第６号 平成３１年度収支予算（案）について

 4 月 27 日 4 月運営委員会 (1)2019 年度感震ブレーカー設置について

(2)自治会役員名簿・加入世帯数提出

(3)運営委員名簿チェック

(4)部会・グループの変更について

(5)部会報告

(6)団体報告

(7)その他情報交換

 5 月 21 日 5 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 5 月 23 日 5 月運営委員会 (1)まちぢから協議会運営委員会名簿、自治会長名簿配

布について

(2)部会報告について

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 6 月 20 日 6 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 6 月 22 日 6 月運営委員会 (1)海岸地区まちぢから協議会ホームページ掲載、盆踊

り寄付依頼先リスト提出、自治会役員名簿配布

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 7 月 18 日 7 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 7 月 20 日 7 月運営委員会 (1)部会報告について

(2)市民集会事前質問の今後のスケジュールついて

(3)部会報告

(4)各団体報告

(5)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 8 月 22 日 8 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 8 月 24 日 8 月運営委員会 (1)部会報告

(2)各団体報告

(3)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

議案第１号

令和２年度海岸地区まちぢから協議会

定期総会資料

2/11

 9 月 19 日 9 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 9 月 21 日 9 月運営委員会 (1)まちぢから協議会への効果的な支援等のあり方、う

みかぜテラス有料化

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 10 月 17 日 10 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 10 月 20 日 10 月運営委員会 (1)うみかぜテラス優先予約表提出

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 11 月 21 日 11 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 11 月 24 日 11 月運営委員会 (1)環境指導員選任制度の変更、うみかぜテラス利用料

立替制度

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 12 月 19 日 12 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 12 月 21 日 12 月運営委員会 (1)まちぢから協議会への効果的な支援のあり方に関す

る意見交換実施結果報告

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

令和 2 年 1 月 16 日 1 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 1 月 18 日 1 月運営委員会 (1)令和 2 年度主要日程案

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 2 月 20 日 2 月役員会 (1)運営委員会の議案検討

 2 月 22 日 2 月運営委員会 (1)令和 2 年度主要日程(決定版)

(2)部会報告

(3)各団体報告

(4)まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

 3 月  3 月役員会及び

3 月運営委員会

新型コロナまん延防止の観点により、開催中止

（2）広報部会（広報紙グループ）

実施日   会議の名称 主な内容等

平成 31 年 4月 25 日 第１回編集会議 第２号発行案の検討

令和元年 5 月 13 日 第２回編集会議 第２号校正

 5 月 17 日 第３回編集会議 第２号校了

 6 月 7 日 第４回編集会議 第２号納入・配布

 9 月 19 日 第５回編集会議 第３号発行案の検討

 12 月 13 日 第６回編集会議 第３号校正

3/11

実施日   会議の名称 主な内容等

令和 2 年 1 月 24 日 第７回編集会議 第３号校了

 2 月 7 日 第８回編集会議 第３号納入・発行

（3）広報部会（掲示板グループ）

 実施日   会議の名称 主な内容等

令和元年 8月 22 日 第１回グループ会議 広報掲示板設置候補地案の選定

 9 月 19 日 第２回グループ会議 広報掲示板設置事業申請のタイムスケジュールを確認

運用規程の改定案を検討

 10 月 17 日 第３回グループ会議 運用規程改定案を決定

設置候補地の確認

掲示板設置についての広報及び意見公募のチラシ作成

掲示板設置業者の選定

見積依頼の仕様書確認

掲示板運用規程案の検討

 11 月 8 日 候補地の現地確認 市民自治推進課と共に候補地の現地確認

 11 月 21 日 第４回グループ会議 業者からの見積を比較検討

発注業者の決定

認定コミュニティ事業（広報掲示板設置事業）申請書

の最終確認

令和 2 年 1 月 16 日 第５回グループ会議 審査会の結果を受け事業実施の日程を決定

審査会での意見を受け、今後の事業の進め方を検討

 2 月 20 日 第６回グループ会議 掲示板設置工事（全３か所）の完了を確認

（4）防災安全部会

 実施日   会議の名称 主な内容等

令和元年 9 月 6 日 第１回部会 今年度訓練の検討

 9 月 13 日 第２回部会 防災対策課と安全部会との打ち合わせ

 9 月 24 日 第３回部会 訓練項目毎の担当役員決定

 11 月 1 日 第４回部会 防災訓練の反省会

（5）イベント企画部会（市民集会グループ）

 実施日   会議の名称 主な内容等

令和元年 7 月 5 日 第１回グループ会議 役割分担、スケジュール確認

事前質問募集について

募集方法、募集締切（８月２０日）

松林地区市民集会視察（林・渡辺）

 8 月 9 日 第２回グループ会議 事前質問を確認

市への質問提出時期（９月２日）

 8 月 22 日 第３回グループ会議 会場（うみかぜテラス）予備実査

当日質問担当者決定

パワーポイントによる質問内容の説明を検討

 8 月 30 日 第４回グループ会議 会場（うみかぜテラス）実査

役員席、参加席の確認

4/11

 実施日   会議の名称 主な内容等

 8 月 31 日 第５回グループ会議 事前質問を決定して市へ提出（４問）

 9 月 27 日 第６回グループ会議 横断幕完成、装着を確認

 9 月 30 日 第７回グループ会議 リハーサル

事前質問のポイント確認

座席の位置確認

プロジェクター、スクリーンの位置、照明

役割確認

（6）イベント企画部会（合同新年会グループ）

 実施日   会議の名称 主な内容等

令和元年 11 月 26 日 11 月グループ会議 合同新年会開催案の検討

 12 月 2 日 案内状作成作業等 開催案内状作成・配布作業

 12 月 25 日 12 月グループ会議 合同新年会開催案詳細検討

令和 2 年 1 月 7 日 1 月グループ会議 会場の設営・レイアウト検討

（7）イベント企画部会（梅まつりグループ）

 実施日   会議の名称 主な内容等

令和元年 10 月 17 日 第１回実行委員会 前年の反省会を参考に、開催内容を検討

 12 月 21 日 ポスター・回覧準備 ポスター、回覧の配布

令和 2 年 1 月  10 日 第２回実行委員会 開催要領の説明

 1 月 23 日 設営準備打合せ 使用用品の在庫数のチェック

 1 月 26 日 第３回実行委員会 開催要領の説明

 1 月 31 日 用品買い出しほか 使用用品の購入、使用用品の搬出準備

 2 月 16 日 反省会 改善事項の検討

（8）イベント企画部会（盆踊りグループ）

  役員会を中心に、平成 31 年度（令和元年度）開催に向けた方策や意見募集などに取り組み、年度

内の開催を決定し、今後の具体的な内容を決めるために部会を立ち上げた。

 実施日   会議の名称 主な内容等

平成 31 年 3 月 15 日 「盆踊り」実施計画検

討会議

グループメンバーの決定、実施内容の検討

 4 月 4 日 第１回グループ会議 各種検討項目の具体的打ち合わせ

 4 月 27 日 第２回グループ会議 各種項目担当者決定、具体的打ち合わせ

令和元年 5 月  16 日 第３回グループ会議 総予算の決定及び各種具体案の実行

 6 月 1 日 第４回グループ会議 寄付、広報、案内状等具体的活動打ち合わせ

 6 月 30 日 第５回グループ会議 実施要領（第１版）作成、具体的活動

 7 月 9 日 第６回グループ会議 各具体的活動中間報告、その他

 7 月 18 日 盆踊り実行委員会 実施要領（第２版）配布、実行委員会議

 7 月 25 日 盆踊り練習会 海岸コミセンにて

 7 月 28 日 第７回グループ会議 盆踊り準備チェック表作成、準備打ち合わせ

 8 月 3 日 盆踊り実行委員会 実施要領（第５版）配布、実行委員会議

 8 月 9 日 盆踊り練習会 海岸コミセンにて

5/11

 実施日   会議の名称 主な内容等

 8 月 24 日 反省会 改善事項の検討

２ 事業の実施

 実施日   区分 事業名 内容・実施体制・参加者数

令和元年 8 月 17 日 主催 海岸地区盆踊り 別記載

 10 月 5 日 主催 市民集会 別記載

 10 月 19 日 主催 海岸地区防災訓練 別記載

令和 2 年 2 月 10 日 共催 梅まつり 別記載

 通年 主催 感震ブレーカー設置事業 別記載

（1）海岸地区盆踊り（令和元年 8 月 17 日 東海岸小学校）

   晴天の夕方より、予想参加者 700 名位をはるかに超える 1,500 名近い地域の方々が来場し、大盛

況でした。焼きそば、かき氷、焼き鳥、フランク、飲み物等すべての出店にて早々と売切れ困りま

した。

   ８年振りの再開なので、実行委員や役員の皆が手探り状態で始めましたが過去の経験者の先輩方

のご協力をいただき無事に実施することができました。

   この経験を活かして、次回のより充実した「盆踊り」の実施を目指します。

（2）市民集会（令和元年 10 月 5 日 うみかぜテラス）

参加者 82 名（一般住民 40 名、まちぢから協議会 21 名、市・県議会議員 6 名、行政 15 名）

前年度と同様に、前半は、事前質問（今回は 4 件）に対する行政からの回答をもとに議論を深

め、後半は、参加者がその場で行政へ疑問をする方式をとった。

【事前質問】

１．雄三通りの歩道部分のバリアフリー化について

２．海辺沿い道路周辺の整備について

３．海岸地区における集会施設の整備について

４．地域防災、特にクラスター火災対策の取り組みについて

（3）海岸地区防災訓練（令和元年 10 月 19 日 東海岸小学校）

   市長、学校長、市職員、配備職員、自治会員、小学生、園児等の総勢 478 名の参加をいただき、

訓練当日は、雨模様のため、室内・屋外のどちらでも対応ができるよう準備を進めた。最終的には、

体育館での開催に踏み切り、訓練項目は①心肺蘇生・AED、②救出・救護、③情報受伝達訓練の 3

種目で実地訓練を行った。

情報受伝達訓練は、各自治会共に、2 アイテムを選択し、一方はトランシーバを使用、もう一方

はスマートフォン、ｌｉｎｅ等を活用し、全自治会共に 1 時間半で市対策本部からの回答を得て完

結した。

ｌｉｎｅを活用した自治会は、文字、写真で交信しており、伝達の間違いもなく効果的だと思わ

れる。

（4）梅まつり（令和 2 年 2 月 11 日 高砂緑地）

茅ヶ崎南地区まちぢから協議会との共催事業として 3 回目の開催となった。公園のスペースの制

限、歴史ある祭りであることもあり、当面は従来の開催内容を継続することになった。

催し物として、甘酒を無料配布（1,500 名分）、お茶席（有料 200 名分）、直営販売として焼きそ

6/11

ば、焼き鳥、フランクフルト、綿菓子、ポップコーン、とん汁、売店として、ガラス工芸品、低農

薬米販売、浜田屋（和菓子）、さんこう生花店、みらまーる（クッキー）、陶器雑貨など、賑わった。

（5）感震ブレーカー設置事業

   大規模地震時の通電火災対策として、まちぢから協議会が中心となって地区内の自治会で 29 年

度より感震ブレーカーの設置作業を行っている。

   今年度も他地区内に比べ設置数が 1,000 個と市内で最多の設置数となっている。

   これは、海岸地区全自治会員数の 69.0％にあたります。

   次年度は設置数 200 個程度を予定する考えで、これにより累積設置数は当初目標の 70％以上に

達します。

   今後も設置活動を続けていきます。

（6）広報活動事業

   概 要 海岸地区まちぢから協議会の活動を地域住民に周知した。

   実 施 海岸まちぢから２号（平成３１年６月１５日発行 ９,０００部印刷 全戸配布）

       海岸まちぢから３号（令和２年 ２月１５日発行 ９,０００部印刷 全戸配布）

（7）広報掲示板設置事業

   概 要 海岸地区まちぢから協議会や自治会等の活動を地区内に周知するため、広報掲示板を３

か所設置した。平成３０年度から計７か所の設置となった。

7/11

平成３１年度（令和元年度）収支決算（案）承認及び監査報告の件

議案第２号

7／11

8/11

令和２年４月９日

上記のとおり、報告します。

会長  林  正明  ㊞

会計  小島   茂  ㊞

収支決算書、預金通帳、証書類を監査しましたところ、適正なものと認めます。

監事  渡辺   功  ㊞

監事  石井  正憲 ㊞

9/11

推薦委員の選任（案）承認の件

氏     名

１ 石井 正憲（協議会推薦）

２ 山田 秀砂（協議会推薦）

３ 登尾 泉美（協議会推薦）

４ 小島 茂 （協議会推薦）

  募集中（公募による者）

 ※ 規約第５条第２項に基づき、任期は、総会の議決により令和２年４月から２年間とする。

 ※ 規約第１７条第１項第１号に基づき、本会の委員等の入会又は退会の承認に関することについて

は、運営委員会の決定事項であるが、議案第５号の役員選任に伴い総会で諮ることとした。

 ※ 募集中である公募による者については、応募及び選考次第、運営委員会に諮ることとする。

役員の選任（案）承認の件

氏     名

会 長 林  正明（３期目）

副会長 真野 宗直

副会長 丸山 泰

書 記 今泉  勲

会 計 石井 正憲

監 事 渡辺  功

監 事 鈴鹿 隆司

※ 規約第７条第１項に基づき、役員の任期は、令和２年４月から２年間とする。

議案第３号

議案第４号

10/11

令和２年度事業計画（案）承認の件

海岸地区まちぢから協議会の規約に基づく目的を達成するために次の取り組みを実施する。

１ 課題把握

  各団体や住民が抱えている課題や取り組みなど、地域に関する様々な情報の把握・共有を行い、各

分野・各部会とともに、課題を整理し、調査・研究を行い、課題解決までの方法等について検討を行

う。

２ 課題解決

  把握した課題を協議する中で、各団体や地域住民及び行政と協働による課題解決に取り組む。

３ 事業等の実施

  表１及び表２のとおり、継続した事業を実施する。

４ 地域集会施設の指定管理者に関する検討

  海岸地区まちぢから協議会が、活動の拠点である地域集会施設の管理運営を担うことに関する協

議・検討を実施する。

【表１】

 事業項目 実施予定日 内 容

１
海岸地区まちぢから

協議会の運営に関す

ること

通年

○海岸地区まちぢから協議会の目的を達成するための事業等

について、役員会・運営委員会等で随時協議していく。

○総会、役員会、運営委員会の開催のほか運営に関する事務

２

広報活動の強化検討

通年

○ホームページの運営、広報紙発行（6/15、12/15 予定）及び

掲示板の維持管理・活用及び新規設置に関する協議をして

いく。

 予算措置については、コミュニティ助成など様々な財源を

活用して実施できるよう協議をしていく。

【表２】

 事業項目 実施予定日 内 容

１
海岸地区感震ブレー

カー設置事業
通年

○大規模地震時の通電火災対策のため、設置個数 600 個を目

標に実施する。

２ 盆踊りの開催 8 月 16 日
○地域住民の連帯感を高め、地震などの災害時に自助・共助

の力を発揮するため盆踊りを検討している。

３ 海岸地区市民集会 10 月 3 日
○地区住民が感じている茅ヶ崎市の課題等について、行政と

協議することを目的に開催する。

４ 海岸地区防災訓練 10 月 17 日 ○実行委員会を設け、運営方法を協議していく。

５ 海岸地区新年会
令和 3 年

1 月 16 日
○実行委員会を設け、実施計画を協議していく。

６ 梅まつり
令和 3 年

2 月 11 日

○実行委員会を設け、茅ヶ崎南地区まちぢから協議会との共

催をより積極的に実行計画を協議していく。

議案第５号

11/11

令和２年度収支予算（案）承認の件

議案第６号